
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 

N. 7 
 

DATA 23-09-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA VARIANTE GENERALE 

AL PGT - ADEGUAMENTO DELLO STUDIO GEOLOGICO AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 13, COMMA 13, DELLA LEGGE 

REGIONALE 11 MARZO 2005, N. 12 E AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (VAS) AI SENSI DELL'ARTICOLO 4, COMMA 2 

E 2 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005, N. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 



  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

AUTORITA' PROCEDENTE PER LA V.A.S. 
DI CONCERTO CON L’AUTORITA’ COMPETENTE 

 

PREMESSO CHE: 

il Comune di Cologno è dotato di  Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) adottato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 28 del 20.05.2008, approvato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 del 
29.10.2008 e n. 54 del 30.10.2008 e pubblicato sul BURL Serie Inserzioni e Concorsi n. 51 del 17.12.2008, 
così come sotto rettificato e modificato: 

 
- Variante parziale al PGT adottata dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 34 

del 13.09.2010, inerente la Variante al Piano di Governo del Territorio ex art. 13 Legge 
Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i. – Documento di Piano, Piano delle Regole e Piano dei 
Servizi - pubblicata sul BURL Serie Inserzioni e Concorsi n. 40 del 6 ottobre 2010, approvata dal 
Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 4 del 26.01.2011 e pubblicata sul BURL Serie 
Avvisi e Concorsi n. 21 del 25 maggio 2011; 
 

- Variante del PGT adottata dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 66 del 
27.11.2012, inerente la Variante del Piano di Governo del Territorio ex Legge Regionale 11 
marzo 2005 n. 12 e s.m.i. – Piano delle Regole e Piano dei Servizi, pubblicata sul BURL Serie 
Avvisi e Concorsi n. 3 del 16 gennaio 2013, approvata dal Consiglio Comunale con propria 
deliberazione n. 12 del 12.04.2013 e pubblicata sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 25 del 19 
giugno 2013; 

 

- Rettifiche al PGT: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.03.2015, pubblicata sul BURL 

Serie Avvisi e Concorsi n. 20 del 13.05.2015; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2016, pubblicata sul BURL 

Serie Avvisi e Concorsi n. 23 del 08.06.2016; 
 

- Proroga di validità del Documento di Piano del Piano di Governo del Territorio: 
                 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 05.02.2018; 

 

- Variante del PGT - Documenti di Piano, Piano delle Regole e Piano dei Servizi -  adottata con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 05.06.2020, pubblicata sul BURL Serie Avvisi e 
Concorsi n. 25 del 17.06.2020, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 
30.10.2020, e pubblicata sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 53 del 30 dicembre 2020; 

 

 
DATO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 126 del 20 Settembre 2022, è stato deliberato: 

- di dare avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica o Verifica di assoggettabilità e/o 
di esclusione dalla VAS della Variante al P.G.T. ai sensi dell’art. 13 c. 13, della L.R. 12/2005 per 
l’aggiornamento  del Documento di Piano, del Piano delle Regole, del Piano dei Servizi e del Piano 
Geologico; 

- di individuare quale Autorità procedente per la VAS il Segretario Comunale dell’Ente, e quale 
Autorità competente per la VAS, nella persona del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, 
competente in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 

- di individuare quale percorso metodologico - procedurale da seguire nella VAS, quello descritto dagli 
“Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi”, approvati con DCR 13/3/2007, 
sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. 152/2006 (come modificata dal D.Lgs. 16/1/2008, n. 4) e 
dall’Allegato “1a” della DGR n. 8/6420 del 27/12/2007 (modificata e integrata con la DGR n. 8/10971 
del 30/12/2009 e con la DGR n. 9/761 del 10/11/2010 e DGR n.9/3836/2012) e della Circolare 
regionale “L’applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto 
comunale”, approvata con Decreto dirigenziale n. 692 del 14/12/2010; 

RITENUTO, in qualità di Autorità procedente e d'intesa con l'Autorità Competente per la Vas: 

1) di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale:  
- ARPA Dipartimento Provinciale di Bergamo; 
- ATS di Bergamo; 
- Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia   
- Soprintendenza per i Beni Architettonici della Lombardia; 
- Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia; 

2) di individuare quali Enti territorialmente interessati:  



- Regione Lombardia - DG Territorio e Urbanistica; 
- Regione Lombardia - DG Agricoltura; 
- Regione Lombardia - DG Ambiente Energia e sviluppo sostenibile; 
- Regione Lombardia –DG Agricoltura; 
- Provincia di Bergamo: 

a. Direzione Settore Pianificazione Territoriale e Urbanistica; 
b. Direzione Settore Ambiente; 
c. Direzione Settore Tutela risorse naturali; 
d. Direzione Settore Progettazione Viabilità e Trasporti; 

- Autorità di bacino del fiume PO;  
- Parco del Serio 
- Comuni confinanti: 
- Urgnano; 
- Ghisalba; 
- Martinengo; 
- Morengo; 
- Brignano Gera d’Adda; 
- Spirano; 

 
3) di stabilire, d'intesa con l'Autorità Competente, che sono soggetti del pubblico interessato all'iter 

decisionale, tutti quei soggetti, gruppi e associazioni che manifestano all'Autorità Procedente il proprio 
interesse in quanto potenziali soggetti che possono subire gli effetti delle procedure decisionali in 
materia ambientale o avere un interesse in tali procedure: singoli cittadini, i gruppi consiliari, le 
associazioni operanti sul territorio, le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative,  i gruppi 
territoriali, i gestori dei pubblici servizi, la Parrocchia di Cologno al Serio, Legambiente, l'Istituto 
Comprensorio, Il Comando dei Carabinieri di Urgnano ecc… 
Al fine di tale definizione sono considerate come aventi interesse le organizzazioni non governative che 
promuovono la protezione dell'ambiente e che soddisfano i requisiti previsti dalla normativa statale 
vigente, nonché le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, che manifestano il proprio 
interesse a partecipare alla procedura: 

- popolazione di Cologno al Serio; 
- gruppi consiliari comunali; 
- forze politiche rappresentate in Consiglio comunale o che abbiano partecipato alle ultime 

consultazioni elettorali comunali; 
- associazioni operanti sul territorio; 
- istituto Comprensivo; 
- parrocchia S. Maria Assunta di Cologno al Serio; 
- Legambiente Bergamo Onlus 
- Italia Nostra Bergamo; 
- WWF Bergamo – Brescia Onlus; 
- Circolo Agorà – Lega Ambiente; 
- commissioni comunali; 
- Ordine degli ingegneri; 
- Ordine degli architetti; 
- Ordine dei geologi; 
- Collegio dei Periti industriali e dei Periti industriali laureati; 
- Collegio provinciale dei geometri; 
- Consorzio di bonifica della Media Pianura Bergamasca; 
- Uniacque S.r.l.; 
- Enel distribuzione SpA; 
- Telecom SpA;  
- 2i Rete Gas; 

4) di individuare inoltre le parti economiche e sociali di cui all'art.13 comma 3 della L.12/05 e s.m.i., nonché 
pubblico interessato: 
 

PARTI ECONOMICHE:  

- Associazione Le Botteghe; 

- Pro Loco Cologno al Serio; 

- Confederazione Nazionale Artigiani; 

- Associazione artigiani; 

- Ascom; 

- Confesercenti; 

- Confcooperative; 

- Confindustria; 



- Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bergamo; 

- Coldiretti; 

- Unione Provinciale Agricoltori; 

- Confederazione Italiana Agricoltori Provincia di Bergamo; 

- Associazione nazionale costruttori edili Bergamo. 
 

PARTI SOCIALI: 

-  Cisl; 

-  Cgil; 

-  Uil. 

RICHIAMATO l'art. 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, "Legge per il governo del territorio", con il 
quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull'ambiente; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Regionale 13 marzo 2007 - n.Vlll/351 "Indirizzi generali per la 
valutazione dei piani e programmi"; 

VISTI gli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.G.R. 13/03/2007 n° 8/351 e 
gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n° 8/6420 del 
27/12/2007, con deliberazione n°8/10971 del 30/12/2009 e n. 9/761 del 10/11/2010; 

VISTA la deliberazione n. 78 del 14/05/2019 di approvazione del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi" con il quale sono stati approvati gli indirizzi per la ripartizione delle responsabilità di gestione; 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n.7110/2008 e n. 3836 del 25/07/2012; 

VISTO il decreto della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia, in data 
14.12.2010 n, 13071, avente per oggetto "Approvazione della circolare l'applicazione della valutazione 
ambientale di piani e programmi - Vas nel contesto comunale" nonché il relativo allegato "A"; 

VISTI l'art. 107 e 163 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005, n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 9 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78; 

VISTO l’articolo 5 del D.Lgs. 165/2001; 

 

DETERMINA 

d'intesa con l'Autorità Competente: 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che: 
a)  l'Autorità proponente è il Comune di Cologno al Serio; 
b)  l'Autorità procedente per la VAS è il Segretario comunale dell'Ente; 
c)   l'Autorità competente per la VAS è il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio del 

Comune di Cologno al Serio, competente in materia di tutela, protezione e valorizzazione 
ambientale e di sviluppo sostenibile; 

3) di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale:  
- ARPA Dipartimento Provinciale di Bergamo; 
- ATS di Bergamo; 
- Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia   
- Soprintendenza per i Beni Architettonici della Lombardia; 
- Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia; 

4) di individuare quali Enti territorialmente interessati:  
- Regione Lombardia - DG Territorio e Urbanistica; 
- Regione Lombardia - DG Agricoltura; 
- Regione Lombardia - DG Ambiente Energia e sviluppo sostenibile; 
- Regione Lombardia –DG Agricoltura; 
- Provincia di Bergamo: 

a. Direzione Settore Pianificazione Territoriale e Urbanistica; 
b. Direzione Settore Ambiente; 
c. Direzione Settore Tutela risorse naturali; 
d. Direzione Settore Progettazione Viabilità e Trasporti; 

- Autorità di bacino del fiume PO;  



- Parco del Serio; 
- Comuni confinanti: 

a) Urgnano; 
b) Ghisalba; 
c) Martinengo; 
d) Morengo; 
e) Brignano Gera d’Adda; 
f) Spirano; 

 
5) di stabilire, d'intesa con l'Autorità Competente, che sono soggetti del pubblico interessato all'iter 

decisionale, tutti quei soggetti, gruppi e associazioni che manifestano all'Autorità Procedente il proprio 
interesse in quanto potenziali soggetti che possono subire gli effetti delle procedure decisionali in 
materia ambientale o avere un interesse in tali procedure: singoli cittadini, i gruppi consiliari, le 
associazioni operanti sul territorio, le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative,  i gruppi 
territoriali, i gestori dei pubblici servizi, la Parrocchia di Cologno al Serio, Legambiente, l'Istituto 
Comprensorio, Il Comando dei Carabinieri di Urgnano ecc… 
Al fine di tale definizione sono considerate come aventi interesse le organizzazioni non governative che 
promuovono la protezione dell'ambiente e che soddisfano i requisiti previsti dalla normativa statale 
vigente, nonché le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, che manifestano il proprio 
interesse a partecipare alla procedura: 

- popolazione di Cologno al Serio; 
- gruppi consiliari comunali; 
- forze politiche rappresentate in Consiglio comunale o che abbiano partecipato alle ultime 

consultazioni elettorali comunali; 
- associazioni operanti sul territorio; 
- istituto Comprensivo; 
- parrocchia S. Maria Assunta di Cologno al Serio; 
- Legambiente Bergamo Onlus; 
- WWWF Bergamo – Brescia Onlus; 
- Italia Nostra Bergamo; 
- Circolo Agorà – Lega Ambiente; 
- commissioni comunali; 
- Ordine degli ingegneri; 
- Ordine degli architetti; 
- Ordine dei geologi; 
- Collegio dei Periti industriali e dei Periti industriali laureati; 
- Collegio provinciale dei geometri; 
- Consorzio di bonifica della Media Pianura Bergamasca; 
- Uniacque S.r.l.; 
- Enel distribuzione SpA; 
- Telecom SpA;  
- 2i Rete Gas; 

6) Di individuare inoltre le parti economiche e sociali di cui all'art.13 comma 3 della L.12/05 e s.m.i., nonché 
pubblico interessato: 
 

PARTI ECONOMICHE:  

- Associazione Le Botteghe; 

- Pro Loco Cologno al Serio; 

- Confederazione Nazionale Artigiani; 

- Associazione artigiani; 

- Ascom; 

- Confesercenti; 

- Confcooperative; 

- Confindustria; 

- Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bergamo; 

- Coldiretti; 

- Unione Provinciale Agricoltori; 

- Confederazione Italiana Agricoltori Provincia di Bergamo; 

- Associazione nazionale costruttori edili Bergamo. 
 

PARTI SOCIALI; 

-  Cisl; 

-  Cgil; 



-  Uil. 

7) di assumere come modalità di svolgimento del procedimento di VAS, gli indirizzi contenuti nella 
Deliberazione del Consiglio regionale della Lombardia 13 marzo 2007, n. VIII/351 (così come modificata 
ed integrata dalla DGR 30 dicembre 2009, n. VIII/10971 e dalla DGR 9/761 del 10/11/2010), dando atto 
che il proponente è il Comune di Cologno al Serio; 
 

8) di individuare quale percorso metodologico - procedurale da seguire nella VAS, quello descritto dagli 
“Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi”, approvati con DCR 13/3/2007, 
sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. 152/2006 (come modificata dal D.Lgs. 16/1/2008, n. 4) e 
dall’Allegato “1a” della DGR n. 8/6420 del 27/12/2007 (modificata e integrata con la DGR n. 8/10971 del 
30/12/2009 e con la DGR n. 9/761 del 10/11/2010 e DGR n.9/3836/2012) e della Circolare regionale 
“l’applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi– VAS nel contesto comunale”, approvata 
con Decreto dirigenziale n. 692 del 14/12/2010; 
 

9) di pubblicare la presente determinazione: 

• all'albo pretorio on line; 

• sul sito internet comunale; 

• sul sito SIVAS della Regione Lombardia. 

 

 

L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

Il Segretario comunale 

(Dott. Stefano Valli) 

 

 

      L’AUTORITA’ COMPETENTE 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio 

           (Arch. Alessandro Dagai) 
 

 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

      dott. Stefano VALLI 
 



PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 Cologno al Serio, lì            

 

         IL MESSO COMUNALE 

          


